EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a execução de operação tapa-buracos na Rua Boa

Esperança, no bairro Vista da Serra I.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo atender às necessidades dos

moradores da Rua Boa Esperança, situada no bairro Vista da Serra I, que

atualmente enfrentam dificuldades de mobilidade e segurança devido à

presença de diversos buracos e imperfeições no asfalto. A situação

compromete diretamente o tráfego de veículos, inclusive o transporte público e

serviços essenciais como ambulâncias e viaturas, além de representar riscos de

acidentes e prejuízos materiais para motoristas e motociclistas.

A execução da operação tapa-buracos na referida via é uma medida

emergencial e necessária para restaurar a trafegabilidade, garantir a

segurança viária e promover dignidade urbana aos moradores e

frequentadores da localidade.

Ressalta-se ainda que a manutenção da malha viária é fundamental para

assegurar o direito de ir e vir com segurança, contribuir para a fluidez do

trânsito e evitar o agravamento da deterioração asfáltica, que tende a se

intensificar em períodos de chuva.

1 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 30 de Junho de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

2 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003000310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-30T14:06:12-0300